Si vous êtes seul dans votre chambre, rien ne vous empêche de taper des pieds, de donner des coups de poing dans le mur, consciemment, un avec la situation ; si vous n'êtes pas seul, vous devez tenir compte de ce que nous appelons l'autre, jusqu'à ce que cette distinction entre moi et l'autre se soit complètement transformée et que la relation entre moi et l'autre s'établisse d'une manière insoupçonnable pour l'ego qui n'a que l'expérience foncière de la dualité.

Je vais même plus loin. Il faut que vous arriviez à considérer que ce mot *sat* a une valeur sacrée, que ce qu'il désigne doit être toujours respecté et qu'aujourd'hui ce *sat* s'exprime pour vous par la réalité relative telle que vous la sentez à travers l'illusion du mental et l'illusion de l'ego. Si vous établissez une distinction nostalgique entre le monde non-duel, merveilleux de l'atman et ce monde qui ne vous convient pas, parce qu'il est dur, parce qu'il est douloureux, parce qu'il est hostile, parce qu'il est fait de souffrance, vous n'échapperez jamais au conflit. Il ne peut pas y avoir une liberté ou une non-dépendance tant que subsiste une dualité quelconque. Mais comment est-ce que ces beaux mots de non-dualité et non-dualisme peuvent avoir un sens pour vous ?

On dit aussi en Inde : « *kaivalya* » ce qui signifie qu'il n'y a plus qu'un seul. C'est un mot qui nous touche moins. Comment, un seul ? Je vais être seul au monde ? Mais c'est sinistre, cela ! C'est le désert. Et pourtant, oui, « un sans un second ». Et c'est d'ailleurs ce que l'ego ne se gêne pas pour caricaturer du matin au soir, espérant tellement qu'il y aura lui, sans un second, c'est-à-dire que tout ne sera plus que le reflet de lui, l'émanation de lui, le complément de lui. L'ego n'admet pas le second ; l'ego n'admet pas que l'autre soit un autre, qu'il pense différemment de nous, agisse contrairement à nos intérêts. L'impérialisme de l'ego est la caricature désespérée de la Réalisation : *kaivalya* – un seul, un sans un second. L'ego aussi veut proclamer : je me vois partout – tout est moi... Ah, non ! Rien n'appartient à l'ego. Tout appartient, dans l'unité, à la conscience suprême ou à atman.

Sat, c'est ce qui est, ici et maintenant – c'est tout – tel que vous le ressentez, tel que vous le percevez aujourd'hui. N'essayez pas de refuser ce qui est votre expérience actuelle au nom d'une expérience transcendante qui, dans l'instant, n'existe pas. C'est la perfection du relatif qui vous conduira à l'absolu. Ne vous y trompez pas. Tout ce que vous avez refusé, éliminé, c'était chaque fois votre chance. Tout ce qui vient à vous vient à vous ; comment pouvez-vous le nier ? C'est votre destin, c'est votre karma, c'est votre réalité ; c'est la réalité pour vous, ici et maintenant. Et tout ce qui vient à vous, c'est chaque fois le brahman qui se présente à vous ; et chaque fois, vous lui fermez la porte au nez !